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Abstrakt

Zobrazení jednotlivých událostí v médiích zásadně ovlivňuje vnímání okolního světa.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, zdali se liší - a pokud ano, tak v čem -

mediální obraz francouzského hnutí žlutých vest podaný britskými zpravodajskými weby

BBC a The Guardian a českými iDNES a Seznam Zprávy. K zodpovězení této otázky bylo

využito bimodálního výzkumu, tedy kombinace kvantitativní a kvalitativní metody

obsahové analýzy. Tato analýza byla uplatněna na soubor 272 textů publikovaných na

čtyřech zmíněných zpravodajských portálech zobrazujících téma hnutí žlutých vest mezi

listopadem 2018 a 2019. Na základě provedené analýzy a interpretace jejích výsledků lze

konstatovat, že mediální obraz hnutí žlutých vest zprostředkovaný zpravodajskými portály

BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy se liší. Toto zjištění odpovídá skutečnosti,

že mediální reprezentace události je ovlivněna selektivním procesem a totožné nebo téměř

shodné zobrazení reality u různých zprostředkovatelů informací nelze očekávat. V mnoha

sledovaných aspektech - jako například časový rámec informování, výskyt klíčových

slovních spojení, výskyt jmen klíčových osobností a dalších - však není tato odlišnost

výrazná a získané výsledky tak mohou být interpretovány jako důkaz trendu homogenizace

nabídky médií.

Abstract

The media image of events fundamentally influences the perception of the world. The aim

of this bachelor thesis is to answer the question whether - and if so, in what way - the

media image of the French Yellow Vests movement differs between the British news sites

BBC and The Guardian and the Czech iDNES and Seznam Zprávy. Bimodal research - a

combination of quantitative and qualitative content analysis methods - was used to answer

this question. This analysis was applied to a total of 272 texts published about Yellow Vests

movement on the four selected news sites between November 2018 and November 2019.

Based on the analysis and interpretation of its results, it can be stated that the media image

of the Yellow Vests movement provided by the BBC, The Guardian, iDNES and Seznam

Zprávy is different. This finding corresponds to the fact that the media representation of an

event is based on a selective process, and therefore an identical or almost identical

representation of reality created by different media cannot be expected. However, in many

of the analyzed aspects - such as timing of information, the occurrence of key phrases, the

occurrence of key personalities and others - the difference is not significant and the results

can be interpreted as evidence of the media homogenization trend.
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Úvod

Zobrazení jednotlivých událostí v médiích zásadně ovlivňuje vnímání okolního světa.

Média jsou totiž jedním ze základních zdrojů, odkud lidé čerpají informace. Jako další

základní zdroje informací lze označit osobní zkušenost a mezilidskou komunikaci - tyto

jsou oproti médiím na první pohled autentičtější a spolehlivější, nicméně poměr z nich

získaných informací postupně klesá. Zatímco média coby informační zdroj existují několik

století, informace na základě osobní zkušenosti či mezilidské komunikace byly získávány

odedávna. Za strmým růstem významu médií a jejich zastoupení v pomyslném

informačním mixu stojí nepochybně atributy symbolizující globalizaci, tedy jeden z

určujících jevů posledních dekád - propojenější svět, pomyslné zkracování vzdáleností, či

technologický pokrok.

Životy lidí stále častěji ovlivňují - ať už přímo či nepřímo - události, které se odehrávají

stovky i tisíce kilometrů daleko. Pokud chce mít člověk žijící v současném globalizovaném

světě přehled o svém nejbližším okolí a dění v něm, je nucen zajímat se i o to, co se děje za

hranicemi jeho města, státu a regionu. Zároveň je pochopitelné, že aby toho docílil,

nemůže se spoléhat pouze na vlastní zkušenost a své kontakty, ale musí využívat

zprostředkovatele, jež budou informace z okolního světa vyhledávat, sbírat, filtrovat a

následně mu, vzhledem k limitované kapacitě šiřitele i příjemce informací, prezentovat

pouze malou část z nich. Tímto zprostředkovatelem jsou média - ta svým přístupem a

zobrazováním pouze vybraných událostí realitu nejen reflektují, ale též samy vytvářejí a

ovlivňují. A právě způsobem zobrazení vybrané události v médiích se zabývá tato práce.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na výzkumnou otázku: „Liší se mediální obraz

obraz francouzského hnutí žlutých vest podaný britskými zpravodajskými portály BBC,

The Guardian a českými iDNES a Seznam Zprávy?” Pokud by byla odpověď na tuto

otázku kladná, tak je součástí hlavní výzkumné otázky dodatek: „V čem a do jaké míry se

mediální obraz liší?“ Odpověď na tuto otázku bude přitom vycházet z provedené analýzy

mediální reprezentace této události ve dvou státech - České republice a Spojeném

království - a celkem čtyřech výše uvedených zpravodajských webech. Vychází se přitom z

předpokladu, že si britské a české zpravodajské portály nejsou rovny a obraz analyzované

zahraniční události se na nich tak bude lišit - mj. vzhledem k omezeným možnostem,
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kterými česká média oproti těm britským disponují (finance, lidské zdroje, velikost trhu v

daném jazyce, míra tradice daného média i celé zpravodajské scény apod.). Získané

poznatky z této případové studie by přitom mohly být následně využity pro porozumění

obdobných případů.

Součástí hlavní výzkumné otázky jsou také dvě podotázky. První z nich je, zdali se dá

hovořit o britském, respektive českém mediálním obrazu hnutí žlutých vest, tedy že

mediální reprezentace BBC a The Guardian, respektive iDNES a Seznam Zprávy, budou

mít podobné rysy. Zároveň je však třeba uvést, že vzhledem k limitovanému počtu

analyzovaných médií i počtu událostí nelze s jistotou hovořit o daném stylu zahraničního

zpravování daného média, potažmo celé národní mediální scény. Druhou výzkumnou

podotázkou je, zdali získaná data odpovídají skutečnosti, že dvojice českých a britských

zpravodajských webů tvoří svůj obsah s nepoměrně jinými možnostmi - rozpočtem,

personálním zázemím a dalšími faktory.

První kapitola práce nabídne metodologické ukotvení výzkumu a osvětlí výběr

analyzovaných médií i události. Druhá kapitola bude pojednávat o teoretických konceptech

a pojmech, jejichž pochopení je klíčové pro porozumění analýzy a interpretace

provedeného výzkumu. Mezi tyto vybrané teoretické koncepty patří mediální reprezentace,

agenda-setting, framing, priming a zpravodajské hodnoty. Třetí kapitola se věnuje

francouzskému hnutí žlutých vest. V pořadí čtvrtá pasáž uvádí analyzovaná média -

iDNES, Seznam Zprávy, BBC a The Guardian. Samotná analýza mediální reprezentace,

jež se skládá ze zkoumání časového rámce informování, výskytu klíčových slov a

osobností, četnosti citací, tématu titulního multimédia a rámcování události, je obsažena v

páté kapitole. Poslední šestá kapitola provádí komparaci a interpretaci výsledků výzkumu s

přihlédnutím k teoretickému rámci.

1. Metodologická část

1.1. Metodologie výzkumu

Tato práce je zaměřena na zkoumání mediálního sdělení, konkrétně na všechny texty

obsahující téma francouzského hnutí žlutých vest publikované na zpravodajských

portálech iDNES, Seznam Zprávy, BBC a The Guardian mezi listopadem 2018 a
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listopadem 2019. Aby byl získaný obraz o mediální reprezentaci této události ve vybraných

médiích co nejpřesnější, bylo využito bimodálního výzkumu, tedy kombinace kvantitativní

a kvalitativní metody obsahové analýzy. Šlo přitom o sekvenční typ bimodálního

výzkumu, kdy aplikace metody kvantitativní následně usměrnila využití metody

kvalitativní (Trampota, 2010, strana 20).

Kvantitativní metoda, tedy empiricko-analytický či též experimentální přístup, jenž byl v

této práci využit při analýze, využívá vysoce strukturovaného procesu a vyznačuje se

vysokou mírou ověřitelnosti, ale jeho nevýhodou může být to, že redukuje realitu pouze na

kvantifikovatelné jevy a není schopen vysvětlit, proč k daným jevům dochází a co

znamenají (Trampota, 2010, strana 17). Kvalitativní část výzkumu, která zahrnuje zejména

jednoduchou sémiotickou analýzu a interpretaci obsahu, se naopak vyznačuje vyšší mírou

subjektivnosti, umožňuje zkoumání mediální reprezentace tématu více do hloubky.

Oběma těmito metodami byl zanalyzován shodný soubor textů napsaných v českém a

anglickém jazyce, přičemž jazyková rozdílnost nebyla při žádné z metod bariérou či


[…]


britskými zpravodajskými portály BBC, The Guardian a českými iDNES a Seznam

Zprávy? Pokud ano, tak v čem a do jaké míry?” Jednou výzkumnou podotázkou bylo, zdali

se dá hovořit o britském, respektive českém mediálním obrazu hnutí žlutých vest. Druhou

pak bylo, zdali získaná data odpovídají skutečnosti, že dvojice českých a britských

zpravodajských webů tvoří svůj obsah s nepoměrně jinými možnostmi. Odpovědi na tuto

otázku vychází z provedené analýzy mediální reprezentace, jež se zaměřila na několik

vybraných aspektů mediálního obrazu hnutí žlutých vest na čtyřech vybraných

zpravodajských webech. Této analýze byl podroben soubor celkem 272 textů

publikovaných na zpravodajských portálech BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy

se zaměřením na téma hnutí žlutých vest.

Na základě provedené analýzy mediální reprezentace a interpretace jejích výsledků lze

konstatovat, že mediální obraz hnutí žlutých vest zprostředkovaný zpravodajskými portály

BBC, The Guardian, iDNES a Seznam Zprávy se liší. Toto zjištění bylo očekávané, neboť

mediální reprezentace události je ovlivněna selektivním procesem a totožné nebo téměř

shodné zobrazení reality u různých zprostředkovatelů informací tudíž nelze očekávat. Výše

uvedené platí u masových a delší dobu trvajících protestů o to více, neboť média jsou

vzhledem k okolnostem nucena pokrýt pouze malou část z uskutečněných událostí. Tato

diverzifikace informací zároveň nemusí být vnímána nezbytně negativně.

V mnoha sledovaných aspektech však není zmíněná odlišnost výrazná a zjištěné výsledky

částečně odpovídají trendu homogenizace nabídky médií. To platí zejména pro časový

rámec informování, výskyt klíčových slovních spojení, výskyt jmen klíčových osobností a

částečně pro téma titulního multimédia (zde jsou výjimkou Seznam Zprávy a jejich tvorba

unikátních video-reportáži coby doplňku k publikovaným textům) a rámcování události
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skrze tematické oblasti. Zjevné odlišnosti jsou naopak patrné z hlediska množství

publikovaného obsahu, výskytu citací jednotlivých aktérů a primárního náhledu textu na

danou problematiku.

Hovořit o odlišné české a britské mediální reprezentaci hnutí žlutých vest není na místě, ač

některé rozdíly ve zpravodajství mezi dvojicí českých a britských portálů shledány byly.

Nejvýraznějšími z nich jsou výrazně vyšší intenzita zpravování a množství publikovaného

obsahu, větší vyváženost citací obsahu, větší důraz na politické a hospodářské souvislosti

spojené s existencí hnutí žlutých vest a častější využití makroskopického náhledu textu u

britské dvojice webů (BBC a The Guardian) oproti té české (iDNES a Seznam Zprávy).

Výše uvedené rozdíly sice mohou vypovídat o tom, že britské zpravodajské weby tvoří

obsah s nepoměrně jinými možnostmi oproti těm českým, na druhou stranu originální

publicistické video-reportáže Seznam Zpráv coby doplněk jejich textů jsou důkazem toho,

že ani několikanásobně menší publikum, rozpočet a počet členů redakce, nemusí být

překážkou pro tvorbu obsahu poskytujícího čtenářům komplexní mediální obraz dané

události. 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Summary

The media image of events fundamentally influences the perception of the world, as the

media is one of the main sources from which people receive information and its role is

becoming more and more important and influential. The aim of this bachelor thesis is to

answer the question whether - and if so, in what way - the media image of the French

Yellow Vests movement differs between the British news sites BBC and The Guardian and

the Czech iDNES and Seznam Zprávy. The findings from this case study could then be

used to understand similar cases. Bimodal research - a combination of quantitative and

qualitative content analysis methods - was used to answer aforementioned question. It is

assumed that the British and Czech news sites are not equal - regarding the significant

difference in their annual budgets, human resources, market size and the tradition of the

national news scene. The hypothesis states that the media representation of the Yellow Vest

movement on selected Czech and British news websites will differ.

The analysis was based on key media studies theoretical concepts such as media

representation (Hall, 2003), agenda-setting (McCombs, 1972), framing (Entman, 1993),

priming (Moy, 2016) and news values (Galtung, 1965). The analysis was applied to a total

of 272 texts published about Yellow Vests movement on the four selected news sites

between November 2018 and November 2019. 182 of these text were written in English

(110 texts published on The Guardian site and 72 on the BBC site) and 90 texts were

written in Czech (47 on iDNES and 43 on Seznam Zprávy site). Several categories were

monitored in the analysis, however published were the findings regarding only selected

part of them - timing of information, the occurrence of key phrases, the occurrence of key

personalities, the occurrence of citations, the theme of title multimedia, framing of the

event and primary text preview (macro or micro).

Based on the analysis and interpretation of its results, it can be stated that the media image

of the Yellow Vests movement provided by the BBC, The Guardian, iDNES and Seznam

Zprávy is different. This finding corresponds to the fact that the media representation of an

event is based on a selective process, and therefore an identical or almost identical

representation of reality created by different media cannot be expected. The process of

information selection is relevant to the topic of mass protests that have lasted for a longer
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period of time even more, as the media must cover only a very limited part of the events.

Concurrently, the diversification of information does not necessarily have to be perceived

negatively.

However, in many of the analyzed aspects - such as timing of information, the occurrence

of key phrases, the occurrence of key personalities and others - the difference is not

significant and the results can be interpreted as evidence of the media homogenization

trend. On the contrary, obvious differences are evident in the aspects of the amount of

published content, the occurrence of citations of individual actors and the primary view of

the text on the event. Although some differences between the media representation of the

pair of Czech and British news sites were found, it is not appropriate to talk about an

entirely different Czech and British media representation of the Yellow Vests movement. 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