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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Matěje Drtiny zkoumá reprezentaci francouzského protestního hnutí gilets jaunes ve

čtveřici českých a britských zpravodajských portálech během prvního roku trvání tohoto hnutí.

Primárním cílem jeho studie, jak jej předkládá na s. 2-3, je, parafrázuji, prozkoumat předpokládané

odlišnosti v mediální reprezentaci žlutých vest v prostředí českého a britského online zpravodajství.

Formulace cílů práce přitom vyznívá tak, že žluté vesty pro autora nejsou primárním objektem zájmu

per se. Spíše jsou zvoleny jako vhodný případ (viz diskuse na s. 5-6) pro komparaci zpravodajských

portálů, jež se od sebe liší v řadě základních parametrů, jako jsou globální vs. lokální dosah,

ekonomické možnosti a lidské zdroje atd. Z metodologického hlediska je práce kombinací

kvantitativní a kvalitativní obsahové analýzy, což plně odpovídá povaze zkoumané materie a cílům

výzkumu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma svým rozsahem i náročností na zpracování odpovídá možnostem bakalářské práce. Práce

je vhodně strukturována, její teoretická a empirická část jsou adekvátně propojeny, zvolená

metodologie je srozumitelně představena. Bibliografická základna práce je na úrovni bakalářské práce

plně dostačující, k práci s prameny nemám připomínky. Vizualizace získaných dat formou grafů je

vhodná a přehledná a čtenáři zásadně usnadňuje sledování navazující diskuse. Autorova argumentace

je přesvědčivá, podložená v práci předloženými daty a ukotvená v odborné literatuře. Závěrečná

interpretace a diskuse výsledků se vypořádává s všemi dílčími otázkami, které mi vyvstávaly

v průběhu čtení práce (důvody vyššího zastoupení makroskopických textů v případě britských portálů,

vizuální složka online zpravodajství, možnost jednosměrného přebírání obsahu apod.)

Pokud v práci něco postrádám, je to pokus o její zasazení do kontextu již publikovaného výzkumu

k tématu v širším smyslu (komparace českých a britských mediálních reprezentací jiných událostí či

fenoménů, či analogické komparace).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková stránka práce je jednoznačně nadprůměrná, text je čtivý a formulačně přesný, bez

gramatických chyb, zarazí pouze polopřeklad „konstruktionismus“ namísto zavedeného

„konstruktivismus“ (termín priming nemá ustálený český překlad?), až příliš doslovně přeložený je

(místy) rozpis Galtungových zpravodajských hodnot na s. 11-12.

Odkazový aparát je v rámci zvolené normy korektní, není mi ovšem jasné, proč se student

(v kvalifikační práci!) nedržel citační normy IMS FSV UK (viz vyhláška ředitele IMS č. 21/2020).

S dílčí výjimkou absence standardního členění seznamu zdrojů podle typu nemám k formálním

náležitostem práce žádné připomínky.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Kontrola původnosti práce systémy Theses a Turnitin neodhalila

žádné nedostatky. 96% shoda deklarovaná protokolem systému Turnitin je nejspíše dána

porovnáním odevzdané práce s dřívější verzí textu.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce celkově působí výborným dojmem, autor v ní nade vší pochybnost prokázal svou schopnost na

odpovídající úrovni samostatně formulovat, probádat a strukturovaně prezentovat relevantní

odborné téma. Práce nemá zřetelné slabiny, za její silné stránky považuji mimo jiné strukturovanost

a výstižnost výkladu, přesvědčivost interpretace nabytých poznatků a jazykovou stránka textu. Cíle

práce byly s dílčí výjimkou první podotázky (s. 3 nahoře), již při zvolené výzkumné strategii (dva

zpravodajské portály pro každou zemi) nebylo možno – jak autor sám připouští – autoritativně

zodpovědět, velmi uspokojivě naplněny.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Jestliže kritériem pro výběr zkoumaných zpravodajských portálů byla návštěvnost, uvažoval jste o

možnosti zařadit do výzkumu portál MailOnline? Jak by podle Vás jeho zařazení mohlo získané

poznatky doplnit či korigovat?

Byly již publikovány studie, které by srovnávaly české a britské zpravodajské portály (anebo i jiná

média) z hlediska jejich reprezentace jiných událostí či fenoménů? Pokud ano, souzní Vaše poznatky

s jejich závěry, anebo (nakolik a v čem) se od nich odchylují?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Matěje Drtiny s potěšením doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena

známkou výborně (A).

Datum: 14. 1. 2022 Podpis: